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ANOTACE

Teoretický základ mé práce se člení do pěti kapitol. Kapitoly jsou obsahově zaměřeny

na historické tetování, náboženské, kriminální a praktické tetování. V závěrečné páté kapitole

uvádím přehled informací ze světa tetování. V historickém a náboženském celku se snažím

upozornit na to, že tetování není jen výstřelkem moderní doby, ale že jde o záležitost

s hlubokou tradicí a historií. V části kriminální tetování zkouším zkompletovat nejvíce

informací o problematice vězeňského tetování, které u nás zatím není dostatečně zmapováno.

V další části zjišťuji podobu dnešního tetování. Jaké má styly, jak probíhá proces tetování a

v neposlední řadě, jak se dnes dá tetování odstranit.

Praktickou složkou jsou dotazníky, jenž po vyhodnocení prezentují názory a postoje k

tetování v dnešní mladé generaci. Chci poznat, jak dnešní mladá generace vnímá tetování a

zda je k němu tolerantní či naopak.

ANNOTATION

The theoretical basis is divided into five chapters. Chapters are termed historical

tattoo, religious, criminal and practical tattoo. In last chapter, the five one I mention

information of the world of tattoo. In historical and religious chapters I try to show tattoo not

just like excess of modern times but that it concerns deep tradition and history. In chapter

termed criminal tattoo I try to write up utmost pieces of information about problems of

criminal tattoo because this one is not charted in Czech republic yet. In practical chapter I find

out an appearance of modern tattoo. The styles, process and not least how to clear out the

tattoo.

Practical part means question forms which show minds and attitudes about tattoo in

young generation after evaluation. I want to know attitudes of young generation and its liberal

or illiberal minds.
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ÚVOD

Tetování pro mne zprvu představovalo jednu z možností, jak si při studiu finančně

přilepšit. Když jsem absolvovala všechny předepsané kurzy, včetně výcviku výtvarného a

začala se věnovat tetování v praxi, otevřel se přede mnou dříve netušený svět svébytného

umění a kultury. Myšlenka věnovat se tomuto tématu v diplomové práci ve mně začala zrát

poté, co jsem si uvědomila do kolika vědních disciplín tento fenomén přesahuje. Definitivní

obrysy mého záměru se začaly rýsovat při zkoumání sociálně - psychologického pozadí

tetování.

Ve své práci jsem zachytila několikaleté studium i praktické provádění tetováže.

Věnovala jsem mu i několik cest po Evropě, kdy jsem byla „na zkušené“ u celé řady

profesionálních tatérů. Při zkoumání kriminálního tetování jsem se dostala i do několika

českých nápravných ústavů a hovořila s vězni. Uspořádala jsem dotazníkovou akci na

několika českých školách, s cílem zjistit názory mladé generace na téma tetování.

Pokusila jsem se podat historický přehled o kořenech tohoto jevu, podívat se na

tetování z pozic religionistiky, sociologie, psychologie, estetiky, ale i společenské morálky a

práva.
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1. HISTORICKÉ TETOVÁNÍ

Historické tetování charakterizuje nejstarší nalezená tetování na mumifikovaných

tělech a současně přibližuje tetování na Marshallových ostrovech, Novém Zélandu a Borneu.

1.1. NEJSTARŠÍ TETOVÁNÍ

Tetování našich předků vznikalo po celém světě v mnoha rozdílných formách a

podobách. První zmínky o tetování nacházíme v době, kdy se lidé začali formovat do

sociálních skupin a používat různé nástroje. (RYCHLÍK, 2005) Bohužel na kosterních

nálezech je složité poznat, jde-li o tetování či ne. Maso se rozkládá velmi rychle a pokud není

tělo dobře mumifikováno, nelze rozpoznat, zda jde pouze o jizvy po úrazech nebo umělecký

záměr. Pokrok v antropologii nám může ujasnit určité otázky, ukazuje, že často mnoho

předků se snažilo zkrášlit svoje tělo záměrně.

Podle Martina Rychlíka má u prehistorických lidí tetováž tři základní funkce:

(RYCHLÍK, 2005)

• zastrašení nepřítele

• krášlení

• vyjádření

Podle Nováčka účel tetování je estetický a náboženský, zvláště u národů nízké a

primitivní kultury. Hodnostáři a kněží tetovali dospělou mládež, která podstupovala zkoušku

otužilosti a chrabrosti. Celkově znamenalo manželskou schopnost a rovněž příslušnost k rodu.

(NOVÁČEK, 1937)

„Člověk musel být omalovaný, aby byl člověkem; ten, kdo zůstával v přirozeném stavu,

nelišil se nijak od zvířete“, vysvětluje etnolog Claude Lévi-Strauss jeden z důvodů, proč si

členové přírodních kmenů dělali tetování. (RYCHLÍK, 2005)

Prvotní tetování sice kvůli omezené trvanlivosti zůstanou tajemstvím, nicméně ode

dne, kdy byla v Alpách nalezena mrtvola pravěkého muže, máme jasno o nejstarší tatuáži -

jejím nositelem je mumie Ötzi, 5100 až 5350 let starý, „Ledový muž“. „Celkem bylo nalezeno

čtrnáct skupin znamení v podobě jedné až sedmi čárek a dvou křížů“, popsal pravěké tetování

na Otziho těle Konrad Spindler s tím, že další tatuáže mohly být na tmavých nebo zničených

místech těla. K tetování několika centimetrových čárek bylo užito drceného dřevěného uhlí.
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K zajímavým závěrům došli lékaři: „ Značky možná měly zmírnit bolest ran a osteoartritidu,

jenž rentgen objevil v krční páteři, kříži a pravé kyčli .“ (tamtéž)

Před nálezem poutníka z Alp byly za nejstarší tatuáže považovány proužky egyptské

kněžky, jejíž mumii lze zařadit do Střední říše (2040-1780 př. Kr.). Kněžka Amunet se z

temnot hrobky v údolí Dér-el Bahrí vynořila v roce 1891. Na těle dámy nejspíš z královského

harému Mentuhotepa II. z Théb byly podélné čáry na rukou i stehnech. Amunet, uložená v

Káhiře, měla též vytetován eliptický útvar z teček na podbřišku, o němž odborník R. S.

Bianchi prohlásil, že měl kdysi nepochybně smyslný podtón. I další těla jsou vesměs ženská;

jde o tanečnice, zpěvačky či harémové milenky. Ty mívaly symbol groteskního bůžka Bese,

patrona bujarých radovánek. (tamtéž)

Egyptské tetování je též na soškách a tzv. vešebtách, podobné figurky i mumie byly

nalezeny na núbijském hřbitově v Kubbanu (kolem 1800 př. Kr.). Ovšem nejkrásnější nálezy

pocházejí z hor východního Altaje na jižní Sibiři. V jedné z hrobek druhého kurhanu nalezl

S. I. Ruděnko roku 1947 balzamovanou mumii z Pazyryku (z doby asi 400 př. Kr.). Mužovy

paže a část nohy pokrývalo fantastické tetování zobrazující skutečná i bájná zvířata včetně

gryfů, beranů, ptáků, hadů a jelenů. Tetování bylo příkladem tzv. zvěrného stylu, typického

pro Skyty. (RYCHLÍK, 2005)

Další mumie, tentokrát Zmrzlá princezna, přibyla roku 1993 v Ukoku a její tělo

krášlily motivy zvířat - tetovaný měla i palec nohy. Na Altaji skonal i další muž: přezdívaný

Bojovník nebo Jezdec, starý asi 2500 let. Byl pochován v dřevěné komoře a uchovalo se tak

velké tetování jelena na jeho rameni. (tamtéž)

1.2. PRIMITIVNÍ NÁRODY

Primitivní národy se odjakživa snažili spojit tělo a duši. Duši se dle pověsti snaží

získat různí démoni, proto tetování mělo dvě funkce: (HEJÁTKO, 2004)

• ochranu před nemocemi či démony

• rituální

Krev vytékající z ran při vzniku tetování sloužila k oslabení sil zlých duchů

ovládajících v tu chvíli duši. Bylo zvykem při vytváření tetování předříkávat různá magická

slova. Tetování jako společné dědictví a jednotný rys určité kultury, můžeme vidět pouze

u přírodních národů. (tamtéž)

V Barmě tetování sloužilo jako amulet chránící před nebezpečími ( úrazy, nemoci...).

Tetovací nástroj byl ukončen vyobrazením boha. Ten má moc ochraňovat a svou sílu podle
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víry předával při vytváření tetování na člověka. Také dobře vyvažoval přístroj. Tetovací směs

byla vytvořena smícháním sazí, květinami i výtažky ze zvířat atd. Víra v ochranitelskou

funkci je na Barmě silná. (tamtéž)

Tetování jako amulet přežívá i v Japonsku.

U primitivních národů se s tetováním začínalo v útlém dětském věku a dovršilo se před


[…]


84 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT NOHY KOTNÍK

87 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT NOHY NOHA

90 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? NEUVEDENO NEUVEDENO NEUVEDENO NEUVEDENO

91 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT NOHY NOHA

92 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? SYMBOLY TRIBAL NOHY KOTNÍK

93 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? NEUVEDENO NEUVEDENO TRUP RAMENA

99 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY ZVÍŘECÍ MOTIVY TRUP BOK

101 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY ZVÍŘECÍ MOTIVY TRUP ZÁDA

103 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY ZVÍŘECÍ MOTIVY NOHY NOHA

115 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY BIOMECHANIKA HLAVA AŽ DEKOLT DEKOLT, HRUDNÍK

115 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY BIOMECHANIKA RUCE PŘEDLOKTÍ

115 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY BIOMECHANIKA NOHY LÝTKO

115 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY BIOMECHANIKA TRUP ZÁDA

120 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT KVĚTINOVÝ MOTIV RUCE PAŽE

130 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? NEUVEDENO NEUVEDENO HLAVA AŽ DEKOLT KRK

137 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT KVĚTINOVÝ MOTIV NOHY KOTNÍK

141 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT TRUP RAMENA

141 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY DRAK TRUP ZÁDA

141 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? SYMBOLY HVĚZDY RUCE ZÁPĚSTÍ

149 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT KVĚTINOVÝ MOTIV TRUP RAMENA

152 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY MOTORKA NOHY LÝTKO

153 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT KVĚTINOVÝ MOTIV HLAVA AŽ DEKOLT DEKOLT, HRUDNÍK

162 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? SYMBOLY KOTVA RUCE PŘEDLOKTÍ

163 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY PORTRÉT TRUP RAMENA

164 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY ZVÍŘECÍ MOTIVY RUCE PAŽE

165 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ČÍNSKÉ ZNAKY RUCE PAŽE

166 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? SYMBOLY KOTVA TRUP BŘICHO

166 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY SLUNEČNÍK RUCE RUCE

166 0 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT RUCE RUCE

167 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY ZVÍŘECÍ MOTIVY RUCE RUCE

170 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ZVÍŘECÍ MOTIVY DRAK NOHY NOHA

182 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? NEUVEDENO NEUVEDENO TRUP RAMENA

190 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ORNAMENT TRUP LOPATKA

194 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? NÁBOŽENSKÉ SYMBOLY KŘÍŽ RUCE PAŽE

197 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? PÍSMENA, ČÍSLICE PÍSMENA, NÁPISY RUCE ZÁPĚSTÍ

199 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? ORNAMENT ČÍNSKÉ ZNAKY TRUP RAMENA

200 1 2 Má tvůj nějaký p říbuzný tetování? OBRÁZKY ŽÁROVKA TRUP RAMENA
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PŘÍLOHA V. - Fotografie p ředloh a motivů z Pankrácké věznice

(vyfotografováno autorkou dne 4.2.2009)

Obrázek č.1 Obrázek č. 2

Obrázek č.3 Obrázek č.4

Obrázek č.5 Obrázek č.6

121

Obrázek č.7 Obrázek č.8

Obrázek č.9 Obrázek č.10

Obrázek č.11 Obrázek č.12