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Předložená diplomová práce má 73 stran autorského textu členěného do 6 hlavních

kapitol. Odkazované informační zdroje, domácí i zahraniční provenience, j sou přiměřené co

do počtu, aktuálnosti i odborné relevance k řešenému tématu. Rozsáhlé přílohy zahrnují

podrobné výsledky výzkumu (mohly být v úplnosti uvedené v textu práce), podrobné

zpracování výsledků dotazování a funkční obrazová dokumentace tetování.

Teoretické zpracování problematiky sociálně - kulturního fenoménu jímž tetování je,

zejména z hlediska vývoje v historii, náboženského tetování, kriminálního i praktického
•

tetování, dokládá, že tetování jako kulturni fenomén existuje dlouho v historii a představuje

hlubokou tradici. V předloženém textu jsou jasně cítit vlastní zkušenosti a osobní zájem

diplomantky.

Oceňuji podrobný popis technik, malby na tělo, pigmentového tetování i zjizvování či

zajizvování, tetovacích nástrojů, postupů při tetování i různých etnických a kulturních

přístupů v různých zemích světa.

Doporučuji u obhajoby podrobněji referovat o kriminálnim tetováni v prostředí

současných věznic u nás. Je Rambousek jediným informačním zdrojem?

Dále pak doporučuji zmínit zdravotnické hledisko tetování v historii i v současných

podmínkách.

Zkoumání názorů adolescentů na tetování je metodologicky v zásadě správné, pouze

problém výzkumu ve skutečnosti nebyl formulován a nelze jej ztotožnit s cílem, stejně tak

metody s metodikou. Šetření splnilo vytýčené úkoly a přineslo řadu nových zjištěni.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.
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